de juros e outros encargos financeiros, em operações de financiamento para a 

aquisição, por pessoa física, de bens e serviços de tecnologia assistiva 

destinados a pessoas com deficiência.  

§ 1º A subvenção de que trata o caput fica limitada a R$ 25.000.000,00 (vinte 

e cinco milhões de reais) por ano, observado o disposto no § 2º deste artigo.  

§ 2º O valor estabelecido no § 1º poderá ser majorado nos exercícios fiscais 

subsequentes, mediante a correspondente previsão em lei orçamentária.  

§ 3º O pagamento das subvenções de que trata o caput, com vistas no